
TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20138  CADERNO 7

Agente Administrativo, lotada na Gerencia de Processamento de 
Sangue desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 19 de julho de 2013.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 18 de julho de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA
PORTARIA Nº. 220/2013/GEAPE/HEMOPA, 17 DE JULHO 

DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558005

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – Remover, o (a) servidor (a) Luiz Emanuel Ursulino  
de França, Motorista, matrícula nº. 54194916/2, lotado na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, para o 
Hemocentro Coordenador, com nova lotação na Gerencia de 
Transportes, a contar de 01 de agosto de 2013.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 17 de julho de 2013.
		  LUCIANA MARADEI			 

Presidente / Fundação HEMOPA
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558021
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/07/2013
Valor: 71.074,20
Vigência: 12/07/2013 a 11/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 040/2011, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 12 (doze) meses, ou seja, de 12/07/2013 até 11/07/2014, 
cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE 
QUALIDADE EM HEMOTERAPIA / SELEÇÃO DE DOADORES E 
ANÁLISES CLÍNICAS.
Contrato: 40-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: CONTROL LAB - CONTROLE DE QUALIDADE PARA 
LABORATÓRIOS LTDA
Endereço: R Ana Neri, Bairro: Benfica, 416
CEP. 20911-442 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2138919900
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 558033

Contrato: 44-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE 
ORGANIZADORES PLÁSTICOS, visando atender as necessidades 
da Fundação HEMOPA, de acordo com as especificações técnicas 
e quantidades descritas neste contrato, no termo de referência e 
demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
Valor Total: 2.739,00
Data Assinatura: 16/07/2013
Vigência: 16/07/2013 a 16/07/2013
Dispensa: 130/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
Endereço: Q Trinta E Oito, 38
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PATelefone: 9132559086
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 558075

Contrato: 40-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
2 (DUAS) CENTRAIS DE AR TIPO SPLIT PARA ATENDER AS 

NECESSIDADE DA SEDE DA FUNDAÇÃO HEMOPA, de acordo com 
as especificações arroladas no termo de referência (item 01), 
parte integrante deste contrato.
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 15/07/2013
Vigência: 15/07/2013 a 15/07/2014
Dispensa: 157/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000    449052              0269001022          Estadual
Contratado: CASA DA SPLIT LTDA EPP
Endereço: R dos Mundurucus, 4146
CEP. 66063-023 - Belém/PATelefone: 9132297277
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558286

PORTARIA: 286/13
Objetivo: Participar do 2° Encontro da Qualidade da Fundação 
Hemopa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BRASILIA/DF - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/CELINA ROMAGNOLLI DANTAS (Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2013 a 06/08/2013
/HALEY MARIA ALMEIDA DE SOUSA (Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2013 a 06/08/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558307

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 553573
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 46/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
locação de sonorização para atender a Fundação HEMOPA em 
eventos diversos, de acordo com as especificações e quantitativos 
constantes do termo de referência do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Retificar Edital-item 5.1 (Qualificação Técnica), 
5.1.1-A licitante deverá comprovar que os referidos profissionais 
pertencem ao quadro permanente de pessoal, mediante 
apresentação no caso de empregados, de cópias das anotações 
da CTPS, acompanhados da respectiva Ficha de Registros de 
Empregados ou Contrato de Prestação de Serviços, ou seja, a 
qualificação do profissional responsável técnico pelos serviços 
objeto desta licitação, devidamente registrado no CREA, o qual 
deverá participar da execução contrato.
Responsável pelo certame: MATIAS JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000       339039 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558574

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 010/2013
Data de Admissão: 10/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
CLEONICE DO CARMO ALMEIDA Tecnico em Patologia Clínica       09/07/2014
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558187

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 48/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de tiras 
reagentes para dosagem glicêmica, com aparelhos glicosímetros 
e baterias sobressalentes em comodato a fim de atender as 
necessidades da FPEHCGV conforme especificações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especificações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 06/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA SAÚDE, TORNAR NULO CONTRATO 
TEMPORÁRIO E PORTARIA DE CESSAR E CONCEDER 

TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558582

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 069/2013
Nome: ANDERSON BARRETO NASCIMENTO
Matrícula: 5903798/ 1
Cargo/ Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 11.07.2013 a 15.07.2013

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 071/2013
Nome: BRUNA NAZARE ALBUQUERQUE REALE
Matrícula: 5894157/ 2
Cargo/ Lotação: CHEFE DE SERVICO/ FPEHCGV
Período: 07.07.2013 a 13.07.2013

PORTARIA Nº 436 , DE 18 DE JULHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE 
5894405/ 1 JAIRO VITOR FARIAS DO COUTO ROCHA AUX.ADMINISTRATIVO 01.08.2013

CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE 

5900075/ 1 GABRIELA DO VALE DOMINONI AUX.
ADMINISTRATIVO 01.08.2013

TORNAR NULO CONTRATO TEMPORÁRIO
TORNAR NULO o Contrato Temporário de nº 1160, firmado entre 
esta FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA e ANDREIA DE SOUZA BEZERRA, Cargo: 
Assistente Social, com inicio em 01.07.2013, Publicado no DOE 
nº 32.432 de 05/07/2013.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV


